
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 209 
 

Data  03 aprile 2025 
 

Oggetto APPROVAZIONE NUOVE LISTE DI CARICO TARI PER RISCOSSIONE 
COATTIVA. 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 
 

Responsabile 

 

Dott.sa Piazzalunga Monica 

 

 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del  02.01.2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tributi; 

 

Visto l’art. 1, comma 639, della legge 147/2013, istitutivo a decorrere dall’1/01/2014, dell’Imposta 

Unica Comunale, composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 

06/12/2011, n. 201 convertito con modificazioni dalle Legge 214/2011, dalla Tassa sui Rifiuti 

(TARI) e dal Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI), e richiamato l’art. 1, comma 703, della Legge 

147/2013 il quale stabilisce che “ l’entrata in vigore della IUC lascia salva la disciplina IMU” 

 

Visto il regolamento comunale per la gestione della I.U.C. approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 16 del 17/07/2014; 

 

VISTO l’art. 1 comma 738 della legge n. 160 del 23 dicembre 2019, che ha previsto, a decorrere dal 

2020, l’abolizione della IUC, ad eccezione delle norme relative alla TARI;  

 

Visto il  regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti (Tari) approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2022; 

 

Dato atto  che i predetti regolamenti, alla data odierna,  risultano abrogati ma vengono  utilizzati in 

quanto le ingiunzioni sono riferite a tributi di anni antecedenti il 2023; 

 

Dato atto che  con determinazione n. 525 del 29 novembre 2023 è stato affidato alla Ditta San 

Marco S.p.A. con sede in Via Gorizia n. 56 – Lecco, il servizio di riscossione coattiva delle entrate 

comunali per conto del nostro Comune per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026; 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

Constatato che nel mese di gennaio 2025 sono stati trasmessi alla Ditta San Marco Spa  i file con le  

nuove pratiche insolute  relative ad atti di accertamento  TARI divenuti esecutivi e non pagati dai 

contribuenti per i quali verranno emesse le ingiunzioni fiscali; 

 

Ravvisata  pertanto la necessità di procedere alla creazione  della lista di carico n. 2/2025 per un 

importo complessivo di € 55.300,49 relativa alle pratiche TARI trasmesse nel mese di gennaio 2025 

alla ditta San Marco Spa ed elaborate a marzo 2025; 

 

Ritenuto di  procedere  alla creazione di un nuovo accertamento TARI pari a € 55.300,49; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il D.lgs 267/2000; 

 

Visto il bilancio pluriennale di previsione 2025; 

 

Dato atto della regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1. Di approvare la lista di carico con identificativo n. 2/2025  a seguito di  trasmissione alla 

Ditta San Marco Spa degli avvisi di accertamento TARI divenuti esecutivi e non pagati dai 

contribuenti; 

2. Di accertare nel bilancio di previsione 2025 l’importo non pagato di € 55.300,49 al capitolo 

1016 “Tassa Rifiuti – Gestiti dal concessionario”  

3. Di provvedere all’adeguamento del  Fondo Crediti di dubbia esigibilità in sede di variazione 

di bilancio che si rende necessaria per adeguare gli stanziamenti di bilancio e che verrà 

aggiornato man mano che le somme verranno incassate. 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

Determinazione 
 

 

Numero 209 
 

Data  03 aprile 2025 
 

Oggetto APPROVAZIONE NUOVE LISTE DI CARICO TARI PER RISCOSSIONE 
COATTIVA. 

 
 

Area 
 

ECONOMICO FINANZIARIO, TRIBUTI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott.sa Piazzalunga Monica 
Responsabile dell’Area Economico Finanziario, Tributi 

  
 
 

Brusaporto,  03 aprile 2025 
 
 

 


